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Historia qé po paraqes éshté e m ur me n

por t€ mbledhura me kujdes, sepse ngj_cgz:j%tf: e vogla tregojné ny
Jrymé erérat. Erérat fryjné edhe né drejtime té k
késisoj mund té ngrené edhe vorbulla stuhie. ag siothb
Peér kété arsye, mé duket se ia vien té treg istoria e
komploteve dhe e kundérkomploteve, té cilat i . jetuar vete
gjaté shumé vjetéve udhétimi népér Ballka . Zh

vonshme kané hedhur drité mbi ngjarjet, qé pér até kohé

té pakuptueshme, prandaj edhe une veté jam i habitur t¢

|

shoh se faktet e iméta, té cilat i patarﬁhféﬂﬂ—ﬁ}@" ditc
pajtohen piké pér piké me pohimet 2yrtarel., s iaea

Cdo holiési, cdo mendim i ri mund t'u vijé né ndihmé his
torianéve té ardhshém, sigurisht né kohé mé té geta se t

=

ta kuptojné drejt katastrofén botérore*. E&bﬁ
shpresé qé mé bén té hedh né letér faktet kryesc

118 COITEC
! o
L _} . i

q¢ kam paré me syté e mi, e ku, disa heré, kam luajtur edhe
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KREU 1

DUKE KAPUR FILLIN

Gusht i vitit 1900. Isha né Cetinjé, e kétu pér heré té pare
kapa njé fill té lémshit ballkanik, pa e menduar se sa shuma
do té ngatérrohesha mé voné, dhe, ca mé keq, pa mé shkuar
fare népér mend sesi ky lémsh do té plekste mé né fund tére
botén. Rasti mé hodhi né Lindjen e Aférme. Ndihesha krejt e
képutur nga kujdesi e shérbimet e vazhdueshme ge 1 béja njé
té aférmit tim té sémuré, dhe shihja té shtrihej para meje njé
e ardhme pafundésisht monotone, pa shquar dot ndonjé shpre-
sé shpétimi prej saj. Mjeku tregohej mé zemérmiré nga ¢’pan-
dehte, kur ngulte kémbé qé ¢do vit té béja dy muaj pushim,

— Ju duhet té shkoni té pushoni né ndonjé vend krejt t&
panjohur, — mé tha. — Madje, nisuni qé tani, ku {& doni, mjaf-
ton g€ cdo gjé té jeté ndryshe nga kétu.

Sé bashku me njé miken time hipém né avulloren e sho-

gérise austriake «Llojd», né Trieste, e u nisém pér né skelat e
Adriatikut Lindor, me shpresa té médha, por me shéndet té
réne.

Tek gjarpéronim me kujdes pérmes asaj morie ujdhesash
gé nxirrnin krye né kaltérsiné magjepsése té pashoqe té detit,
duke ndeshur ¢do dité qytete té lashta, ku fliteshin gjuhé té
cuditshme dhe ku veshjet ishin edhe mé té cuditshme, nisa ta

ndieja se, né fund té fundit, ia vlente ta jetoje jetén. Ndérkoheé,

bukuria e Lindjes sé Aférme mé béri pér vete.

Né Cetinjé m’u krijua bindja se e kisha gjetur «vendin

krejt t€ panjohur» qé kisha kérkuar. Késhtu, pra, rastésia mé
solli né Ballkan.
Né até kohé Cetinja ishte vetém njé fshat me cati té kuqe,

gé shquhej qgarté né mes té njé fushe té rrethuar me male.

Shumica e kasolleve ishin pérdhese, e né to banonin rreth tre
mijé frymeé.

Nga Cetinja shkuam né Podgoricé, ku pér heré té paré pa- .
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- shé shqiptar&. Podgorica ishte plot me shotnt
gjithé me kostume kombétare, sepse deri n& atx 1.
nuk kishte béré shumé pPérpjekje pér ta nd. “uap n
Si vizita e paré gé qe, u mjaftova deri kétu e nul
Por kisha gjetur «vendin ku cdo a-"ﬁ”; T
u njoha gjithashtu me iden& e Serbisé sa ‘Madhe. dha .
shpjeguan domethénien e «késulés malaziases: njdkohasishe .
treguan se qéllimi i vetém i ekzistencas sé& Malit t& 7j
rindértimi i Perandorisé sé Madhe Serbe ta mesijetés. Po kich
mésova se hapl i paré né kété drejtim duhej t& ishte marria o
sanxhakut té Novi-Pazarit, t& cilin Fuqité e Médha. né Kon.
gresin e Berlinit, e kishin krijuar si gardh midis dy A
racés serbe. Né até kohé& kéto ide mé tingéllonin fantas Chn e
-teatrale. Mirépo kisha akoma pér t& mésuar: opera e Ballkanit
éshté shkruar me gjak, dhe kur bie sipari, ata q& vdesin??i?:
kthehen mé né jeté. : S
Kaq pér Malin e Zi. Pas njé udhétimi t& shkurtér né Tre.
binjé, né Sarajevé dhe né Mostar, u ktheva Pérséri né bregde-
tin dalmat, e prej aty né Trieste. B R as
Pasi pata kapur fillin e 1émshit ballkanik, mendova e AR o

€ duhej té béja paskétaj, ishte ta mesoja njé gjuhé otk

e 2
sepse né vitin 1900 ishte zor té gjeje njeri né Mal té Zi, qé‘ﬁa
fliste ndonjé gjuhé tjetér vec serbishtes, dhe as qé ln:u:nd"«%'ffi
gjendej ndonjé fjalor i nj& gjuhe ta huaj né Cetinjé. E vetmija J
librari né& Mal t€ Zi ishte nén mbikéqyrjen e rrepté té princit*
i cili kujdesej & populli t& lexonte gjéra qé té mos i corodis-
nin mendjen. E vetmja letérsi q&é mund t& t& binte né dorg ishin
kryesisht baladat e mocme kembétare dhe veprat poetike té
princit dhe t& t& atit, vojvodés s& madh, Mirko. |
Ishte pothuaj e pamundur t& gjendej njé mésues i serbi-
shtes né Londrén e vitit 1900, dhe i vetmi libér né qarkullim
ishte njé Dhjaté e Re, e botuar nga Shoqgéria Ungjillore. Mé né
fund, u gjet njé polak, refugjat politik i ikur nga Rusia. st~
diues i t& gjitha gjuhéve sllave, (€ mori pérsipér t& mé mésente
* Princl ose knjazi Nikolla Petrovic Njegosh (1841-1921) ishte princ"‘

I Malit t&é Zi nga viti 1860 deri ma 1910 e pastaj u shpall mbret
Nikolla i Paré deri mé& 1916. Autorja e quan mé tej edhe Nikita. Ka
Gen€ i njohur pér politikén shoviniste ndaj Shqipérisé. Vdig na Itali;
dhe eshtrat e tij u sollén n& Mal t& Zi m& 1989. Ishte i biri i vojvodés
Mirko Petrovic dhe i princeshés Milena. Pati shumé fémijé, ndé 5
wre Danilon q& ishte edhe trashégimtari i tij si djali i pars, ndérsa
djali 1 dyts, Mirkoja pretendonte fronin e Serbisg. s
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serbishten. Kishte qeng disa javé n& Angli, por nuk dinte asnja
fjalé anglisht, dinte vetém pak gjermanisht.

I kérkova té mé tregonte pérshtypjet e tij té para. Ajo qe
e habiste mé& shumé ishte se anglezét e kujtonin Rusiné peép
ndonjé fuqi té madhe, madje ia kishin edhe frikén. Uné i shpje-
gova se Rusia ishte njé pérbindésh gjithmoné i gatshém ta
hidhej né kufijté e Indisé qé e kishim ne, se ajo kishte pasuri
pérrallore dhe hordhi té panumeérta. Ai qeshi téré pércmim. Me
até gjermanishten e tij té thyer mé tha:

— Rusia éshté njé hig, njé hic. Pasuriné e ka nén toké, dhe
as qé€ dine se si ta nxjerrin. Ushtriné vértet e ka té madhe, por
té krimbur. Gjithé Rusia éshté e krimbur koké e kémbé. Po
plasi ndonjé lufté, ushtria ruse do té béhet... do té béhet. . |,
— u belb duke u pérpjekur té gjejé fjalén, — ja, késhtu do té
béhet! — dhe rrémbeu njé copé letér té keqe, e zhubrosi dhe e
flaku téré mllef né kosh.

| Ky gjest mé mbeti né mendje. Mé voné, kur dégjoja gé
njerézit parashikonin shkatérrimin e pashmangshém té Japo-
nisé, né rast se ajo do ta cingériste pérbindéshin, dhe flisnin
téré ngazéllim pér «makinén luftarake ruse», mé dilte parasysh
ai shuku i letrés gé fluturonte né kosh. Ndérkohég, kisha mun-
dur t’i njihja miré sllavét, sa nuk i besoja mé asnjé zotésie té
tyre. Por, pérséri po i kapércejmé ngjarjet.
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Né syté e njé udhétari te rastit, ngjarj
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e ke lexuar. Prandaj, éshté e domosdoshme t& £ f'ﬁ u'f shkur _'; |
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té kaluarén e Malit té Zi, para se té ecim mé tutje. Ki
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né té verteté kyei i shume problemeve té*v- ,'
sepse né kété péllémbé vend, shohim lojén sheku:

L.

dim midis Austrisé dhe Rusisé, midis teutonéve -111. ;j},j ve
Né vitin 1900% Mali i Zi ishte thuajse sa Jorkshairi né
gli, dhe numéronte rreth 30 fise. Nal'n]a e Malit t& Zi t& ;-
ishte e vogél dhe pérfshinte kryesisht Cetinjén, ﬁ !. shin., Ri-
jekén dhe Kcevon. Né shekullin XVIII kétyre iu shtua vul
netarisht grupi i Bérdés,* me géllim qé té luftormﬂﬂ Ha! 34. 1
kundér turqve. Ata ishin kryesisht prej gjak shqiptari .
hén e aneksimit qené katoliké, por paskétaj u kthyﬁf rto ’
Vlen té theksohet se ata po u béjné njé qéndresé té ashpér 1
pjekjeve té Serbisé pér t'i aneksuar, Sé fundi, vijnﬁ et
meédha, disa prej té cilave térésisht shqiptare, qé mew - .;—..-'
Traktatit té Berlinit iu aneksuan Malit t& Zi mé& 1878. Me giitt
pérpjekjet e geverisé malaziase, shumé prej tm
sllavizuar né asnjé ményré. i
Pérralla e pérséritur shpeshheré, se Malin e ﬁi oja e kané
themeluar refugjatét nga Kosova, &shté vetém njé '?fa; t, pér
arsye se lufta pér Kosovén u bé njé shekull mé r I'ﬁh 3
1389. N& vazhdim té vijés sé drejté té trashégimisé, ‘f malazez
dalin shumé& mé tepér boshnjaké, hercegovinas dhe “shc iptat
se sa serbé nga Serbia. Bosnja dhe Hert‘:égm kaﬁﬁ‘

* Né vitin 1900 — éshté gabim shtypi né libér, viti auﬁ

** Grupi i Bérdés — krahiné malore, qé lhtrihtl: ﬁﬁ 3
Nikshiq-Shpuzé. :



pavarura nga Mbretéria e vjetér Serbe, gjé qé shpjegon qarta
mospranimin e Malit té Zi pér t'u bashkuar sot me serbét,

Meé 1680 patriarku Arsenius, i cili kishte vendosur té pra.
nonte mburojén e Austrisé, mérgoi né Karlovac sé bashku me
shumicén e besnikéve té tij. Mirépo rrota e fatit vértitet na
meényré té cuditshme. Mé se njé heré serbét ia detyrojné ekzis-
tencén e tyre ndérhyrjes austriake. Turqit dhané leje qé té ema-
rohej njé patriark tjetér serb, e megjithaté, ndikimi serb né kéto
zona u venit shumé shpejt, dhe po kaq shpejt shqiptarét u ri-
vendosén né trojet, prej ku stérgjyshérit e tyre gené débuar
me forcé. Mé 1769 fanariotét e shtypén plotésisht patriarkatin
serb, sepse ata gjithmoné kishin lakmuar qé Greqia té shtrihej

né téré gadishullin.

Ja c¢faré shkruan i dérguari i Austrisé:

«Kété gé po shkruaj mé poshté ma tregoi njé murg malazias,
dhe mendoj se ia vlen té mbahet parasysh. Pak kohé pas mbari-
mit té€ Luftés Ruse, né vitin 1773, mitropoliti dhe disa murg]
hartuan njé plan pér rindértimin e Perandorisé sé Vjetér Ser-
be, gé pérfshinte, pérvec Bullgarisé, Serbisé, Shqipérisé sé Ve-
riut, Dalmacisé dhe Bosnjes, edhe Banatin e Karlstadit dhe
Slloveniné. Né njé cast té caktuar, ortodoksét duhej t'u binin
turqve né shkallé té gjeré né té gjithé territorin, po késhtu ishte
vendosur gé té spastrohej nga oficerét e huaj i gjithé territori
brenda kufijve té perandorisé. Thuhet se me kété plan ishte
dakord i ndjeri, peshkopi ortodoks i Karlstadit, Jaksic, 1 cili
mbajti njé letérkémbim me mitropolitin e Malit t€ Z1 me anen
e priftérinjve. .. Megjithése zbatimi i mjé plani té tille éshte
shumé i véshtiré, pérséri ky projekt nuk duhet léné pa u marre
né konsiderate.»

Pra, sic shohim, ambicja e Petrovicéve pér té formuar
Serbiné e Madhe dhe pér ta sunduar até, ishte perpunuar
shumé kohé para se Serbia té fitente pavarésiné, madje sl_mméi
kohé para se té dilnin né skené Karagjorgjﬁvigé}.t. Kjg_ shpjegon
mijaft ngjarje té cilat kane ndodhur gé né ate kol?‘e. .

Rusia dhe Austria arritén né njérén nga «marréveshjet» e
tyre té shumta dhe sé bashku 1 shpallén lufté Turqisé me 1‘788_:
duke shpallur se géllimi i tyre ishte t'1 jepnin fund su1:1d1;mt té
<ulltanit. Sé toku ato nxitén malazezté té krijonin incidente
kufitare me Turqginé. Mirépo, meqé nuk u besonte malazezve,
i dérguari austriak shkruante: «Ne mund te mbéshtetemil shu-

mé mé fort te besa dhe te guximi i shqiptareve katohke_ té Ber-
dés. tek ata gé jané té shumté ne Pumér, si B]el_opavh“c;et, Pi-
perét, Kuget, Vasojevigét, malésoret € Kelmendit e té Hotif,
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etj. q¢ mund t& nxjerrin njé foreé prej 2
trima, sesa te malazezté». Ky és hté njé pasazh
interes, sepse shumé nga kéto % se shqiptare ke
sundimin malazias, jané sIIa g"" - plotésish
fshiré né kishén ortodokse.

Disa nga kéto fise vértet e etr'kr  Austr

i la né balté, kur nénshkroi pagen mé 79
vua] tén ndéshkimin e turqve. Njé pjesé e k
xuan té ktheheshin mé né trojet e tyre ﬁw.
Hungari, e stérnipérit e tyre jetojné edhe sot g’

Pas Danilos* erdhi né fron Nikolla I, mbreti 1 s 50
te Zi, i biri 1 vowodes Mirko.

Nikolla éshté njeri nga mé té shquarit 'nﬂ g]
vicét. I fundmi i kreréve mesjetaré té Evropes mbeturir
hés sé shkuar, al éshté personifikim i cilésive té m‘irq ﬁ*’" ké-
qija t& racés sé tij. Me gjithé botékuptimin tepér té ku: izu
tij, politikani ballkanas mund té veré né lévizje njé m
té pakuflshme vetem e vetém pér t’'ia hedhur kﬁn srshtas
té tij dhe pér té pérfituar sadopak, duké 1éné né te:"j}', egt@n
krejtésisht né harresé céshtjet e médha. *“*

I pajisur me kulturé peréndimore shumé mé lmﬁaé
paraardhésit e tij, knjaz Nikolla fitoi autoritet t& madh ‘«t@ ér m
shtetasit e tij té paditur brenda njé kohe shumé t& u“n
dhe né lojén e madhe té pohtlkes sé Lindjes sé Af'erme in i
dyti, pas Abdyl Hamidit pér 1ntr1ga dhe dinakéri. f_._i |

Qé né fillim té karrierés ai kishte vetém n'é-' -
ndértimin e Perandorisé s& madhe Serbe, me din-astm
trovicéve né fron. Ky ishte synimi i tij né jeté, dhe a .,,
¢'ishte e mundur pér t’ia ngulur kété gjé né mendje eéheﬂ r‘* a.,"
pullit té tij. ; r**' F o

Al i detyrm té gjithé té mbanin festen karakt- sti z
mbétare, qé e kishte shpikur vlladika Petri II. T& g}lth
Jéve u mésohej né shkollé se kordoni i kuq rreth f&tes do w_ﬁ_:
t€ thoshte gjak q& duhej marré. Pér t& nxitur frymén na _ na--
liste, ai krijoi nga njé kéngé Kollo pér secilén fis, qé do t& sho-
geronte vallen gjaté manifestimeve popullore. Ndérsa persgﬁ thé
vendin né térési, ai shkroi kéngén kombétare mé té :* Y ,,.;H

«Pérpara, pérpara, Prizrenin ta shikoj, ﬂ
Se éshté imi, né vendin tim do shkoj!» R

1

5 ...I._*.\,\__\; [ i
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Fomt

* Nipi i Radanit ose i vlladikés Petri i Dyté (g& sundoi w.-*%f':".: m
1851 dhe q& e la trashégimtar Danilon). Daniloja u Sm’ ‘*
Ndérhyrjen ruse dhe u vra mé 1860, duke 1&n& vetém dy |
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. nuk kishte pranuar ta njihtc

‘popujve serbé dhe e shihte téré smirg,

| L Q& t6 nesérmen. by
Serbisé s me kishte filluar tashmé té shkak«

W TR
.

Traktati i Berlinit i pérmbysi punét. Anglia ishte
- vecanérisht antiruse dhe me anén e pérfagésuesve té saj, lordit
ikensfild dhe lordit Sollsbéri, nguli kémbé pér t'ia besuar
. qew ﬁ, austriake pér administrim shumicén e pushtimeve té
- Malit te 41 n¢ Hercegoviné. «Miku i vetém i carit» shikohej me
rshim. Fatkeqésisht, Malit t€ Zi iu dhane per kompensim
- toka shgiptare. Kjo ishte nje padrejtési e madhe, =
Ashtu si malazezté, edhe shgiptarét kishin béré njé luite kem-.
béngulése pér kombésiné e tyre dhe nuk e kishin humbur kurré =
autonominé e tyre lokale. Ata béné njé géndrese te ashpér dhe ==
nuk e lejuan Malin e Zi té pushtonte as Plavén, as Gucine =
dhe as Tuzin. Fugité e Médha u munduan ta zgjidhnin kété me 5
njé akt akoma mé té padrejté. Zoti Gledstoun gé kishte pak, =
pér 1& mos théné aspak, pérvojé vetjake né kishen ortodokse,
ushgente njé adhurim té jashtézakonshém pér te, dhe i molep-
sur nga ideja e gabuar se ¢do mysliman ishte turk, u shpreh
gé Malit té Zi t’i jepej Ulqini, nje gytel téresisht shgiptar, né
vend té tri gyteteve té tjera té lartpérmendura. Ky ishte nje
vendim vecanérisht i padrejté, dhe tepér mizor. Edhe né kohén
e kraléve serbé, Ulgini e kishte ruajtur autonominé e vet, dhe
né njé periudhé té caktuar ai kishte preré edhe parate e veta.
Té gjithé udhétarét e vjetér thoné se atje flitej gjuha shqipe.
Malazezté as nuk mundén ta merrnin dhe as gé kishin ndonje
pretendim pér té. Mirépo, qyteti u detyrua te dorézohej pas njé
manifestimi té madh force nga ana e flotés sé Fugive té Médha.
Ky ka gené, ndoshta, njé nga veprimet mé té shémtuara kér-
cénuese qé kané kryer deri mé sot Fuqite e Meédha.
Ulgini shgiptar iu dha armikut té pérjetshém té tij. Forca
e natyrés sé tij té pastér shqiptare tregohet nga fakti se ndérsa
né Nikshig, né Podgoricé dhe né Shpuzé myslimanét, serbét
dhe shgiptarét u zhveshén nga ¢do pasuri dhe u pérzune me
forcé nga vendi i tyre, gé té vdisnin urie tutje-téhu né dhe t€
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Kn]az Nikﬂﬁﬁ

vrer. U pérforcua rival
serbe. Knjaz N ikoha u
té tij té lidhte njé var
gité e Médha.




KREU III

PERSHTYPJET E PARA PER VENDIN DHE NJEREZIT

Né vitin 1901 vizitova Malin e Zi dhe, duke lundruar pér-
mes ‘].J_qeni_t, dola né Shkodér. Shkodra mé befasoi dhe mé bérj
mep]eheré pér vete. Ishte plot ngjyré, plot jeté dhe art. Nje-
rézit ishin shumé té shogérueshém e punétoré dhe nuk e har-
xhonin téré kohén duke piré raki ose duke u vérdallisur poshté
e I%ﬂ rrugéve, sic ndodhte né Cetinjé. Ata ishin shumé njeré-
zoré, por mbi té gjitha uné doja té vizitoja malésité shqiptare.
Mirépo, konsulli yné ishte rishtar né até vend. Ai u késhillua
me kolegun e tij austriak, dhe, meqé né até kohé Austria i
mbante ato male pér zotérime té vetat, ai iu pérgjigj me nje ton
emfatik duke i théné se ai udhétim ishte dicka e pamundur
PEer mua.

Né& até kohé nuk kishte ndonjé krizé politike, por garku-
llonin zéra se njé faré Kastrioti né Paris, i cili pretendonte se
rridhte nga dera e t& madhit Skénderbe, kishte mundési té vinte
si princ i Shqipérisé, gjé qe kishte ngjallur njé faré ngazé-
1limi né zemrat e shqiptaréve. Flitej nén zé per shpresén e
shpalljes sé pavareésise.

N& Mal té Zi nuk flitej pér gjé tjeter veg pér Serbiné e
Madhe.

Gjaté pushimeve qé béra ne€ vitin 1901 nuk pati asg)é
tjetér pér t’u shénuar. Viti i ardhshém ishte plot ngjarje.
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Malin e Zi e kisha vimtuar dy ner re«.;i*,_,,: ﬁf* m,zr& bt
mjaft per Serbiné e Madhe. Pér té m i’iw.-_ *'-’_.fi 1,‘1’1'
vendi sipas midesé serbe, m:laftonit&,& exo: ff? 1-1 G o
gazete ose libér me balada. Tani, malaz médheni shé
tisnin poshte e lart rrugés kryesore te Ceﬂnj 3
tumet mé té zbukuruara popullore t& Evropas.
pallogaritshme kafeje e rakie dhe bisedanm
lavdishme, kur té gjithé serbét do té bashka
drejtimin e gospodar Nikités. Mirépo, mu %
pur veshi ndonjé lajm se ata po ndermertnm hapa
kété drejtim, pér té krijuar kété parajsé tokes sore

Afruan pushimet e vitit 1902. Vendosa té fi
thellési té vendit dhe ta shihja veté Serbiné. Sé p & duhej
té shkoja né Mal té Zi, ku mund te mema té dh .,4,
béja njohjet e rastit. N& Angli asnjeri nuk iahta ﬂ-f-., rie |
té mé thoshte dlgka per Serbme dhe amta te shi;L ﬁ% & dore

o
u.\

"

céshtje. Edhe ky libér nuk mé solli ndun]é g]e
i vérteté 1 udhétimit fillon né castin kur zhytesh
hurén e vendit ku shkon, dhe kété lloj gézimi ishte e
mundshme ta sh1303& neé Evropen e vitit 1902. Ng& Almanaku
1 Uitejkerit mésova se pér cdo letérnjoftim duhej me “*"
ne legatén serbe, pér ku u nisa me ngut. % {a& e
Kurré né jetén time nuk kisha udhétuar pa pas orté, sepse
rrezikun e ndonjé aksidenti e ke kurdoheré p% qofté ,..
kur vete né njé vend kaq té afért si¢ éshté Parisi, letérn '
mund té té vlejé. Por vizé speciale nuk kisha L’M‘k 2
me pare., :
__ Prandaj, me njé ndjenjé gezum né kraharor ir rashe zil
8¢ legatés dhe me buzeqesh]e, i zgjata pasaportén .-
kesé pér vize nje té riu gé mé futi brenda. Ai mé : prisjé
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- dhe térhiqeshir ‘menjéheré sapo ktheja kokén nga ata. Mg

SRR  véshtroi véngér dhe mé pyeti pérse doja té shkoja
~ Serbi. Pérgjigja ime se tani qé kisha paré Malin e Zi, kis}

 déshiré té shihja edhe vende té tjera sllave, nuk i pélgeu hi
0, duke dashur t'i béja qejfin e ta pagésoja, uné i prishs
edhe mé tepér puné vetes, duke i folur gjeré e gjaté pér ato qg
‘kisha paré e kisha dégjuar né Mal té Zi. E ku ta dija uné na
“até kohé, se giéja qé njé shtet sllav urren mé shumé né két

1
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1
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‘boté éshté njé shtet tjetér sllav. 3
. Ai nguli k&mbé qgé t'i jepja «té dhéna té sakta». = |

~— Cfaré doni té béni atje? g
— Dua té shétis, té vizitoj, té béj fotografi dhe té mbledh

Ll
-
&

relikte té rralla.
Ai m’u pérgjigj i vrenjtur se kishte edhe vende té tjera né =

Evropé, ku mund té béheshin té gjitha ato gjéra. 5
Nuk munda ta kuptoja géndrimin e tij. Né até kohé uné ki==
sha mendimin se vendet e huaja i prisnin turistét krahéhapur =

dhe hotelet mezi ¢’prisnin t'u venin miq. Edhe ai, nga ana tje-
tér. nuk arriti té mé kuptonte fare, sepse ashtu si shumeé ball-

kanas té tjeré, edhe ai nuk mund ta konceptonte nje udhétim

pa ndonjé géllim politik.

As qé mé shkonte népér mend se vrasjet mbi té cilat do té
ngrihej Serbia e Madhe, kishin filluar t& kurdiseshin g& né ate
kohé.

I béra njé pyetje drejtpérdrejt:

— Mos vallg éshté kaq i rrezikshém udhétimi né Serbi?

Kisha qélluar né shenjé.

— Jo, aspak! — m’u pérgjigj me té shpejte.

— Atgheré, pérse nuk mund té shkoj atje? g

Pasi dhamé e morém pér njé copé heré, ai pranoi te me

léshonte vizén, me kusht qé té paraqitesha drejt e te kon_sul_li
anglez né Beograd dhe t€ mos bé&ja asnjé veprim pa u késhi=
Huar me té. Firmosi dokumentin, duke shtuar se ai nuk mbante
asnié lloj pérgjegjésie. Pagova ¢’kisha per té paguar dhe u lar=
gova fitimtare, pa ditur asgjé pér folené e grerézave, ku po
mé lejonin té hyja. :
Asokohe nuk dija shumé gjéra pér politikén serbe, peErveg
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odramatake dhe se his ;:5 g}{,ﬁ_ﬂ_;:: Serbis
pavarESISE nuk kiShtE *'@H '."': :.J- - v

-
f 1-'.1- :.._.' -

Obrenovigéve, asn]era pm] ;f; i : Rt
pullaritet né Mal té Zi. Shi J*f

.
#

té njohur disa nJerezve

i:‘!‘?‘t

se malazezte lshm ajka e komblf se ."'m e se pikéris
conin Serbiné drejt lavdisé, l{iﬁﬁﬁ Sir 4,,. =P
me t& pérmendja emrin e Malit té Zré #{ rtiiri )
té, pér té siguruar kudo mlkepr:t
Prané derés sé Manastirit te etm lhe
prej Karagjorgjevicéve dhe prifti QE 1 h
gjithashtu se familjet Petrﬂvig dhe Karagjorgje
shumé miré me njéra-tjetrén. Knjaz Nﬂ: zishte dhs
bijén, Zorka, Petér Karagjorg]ewglt j“;.i.
Serbisé mé 1883; ai mé tha edhe se pmﬂl 1 pa ?
tinjé, ku béné edhe tre femue por pas vc ﬂ,.q--...;:'- s& Zor
1890, vjehrri dhe dhéndri gené kacafytur shumé ke

je pgraah dhe g€ nga ajo kohé Petri as qé *h. -

njohjet e rastit, por, meqé ata ;"';"f'.;:;;{;“" B

1:"'

_'.;. #FT‘F '_|- 4k

fal té Zi. Paraget njéfaré interesi edhe fakﬁ' “*
bherfum ar i Serbisé, Aleksandri, ka lindur né C
kur shohim se ai po pérpiget té rrémbejé fro n.a. 29
tij, por pér kété céshtje do té flasim meé vaneﬂ VIE 19

HJ(} endeérr e r}arakohshme '"“".' f, . :'; ,,ﬁ
0 *'ﬁ el |

§aL --i.‘._'.;.]“-_". B =
i -

Duhet t& pranoj haptas se né até koh& v |
Ballkanin dhe t& gjitha kéto gjéra i mema‘""_ e shaka. at
dukeshin si njé opereté komike. Porse operetat kom
Ballkanit shkruhen me gjak.

Pér mua Ballkani do té ishte né t& ardhmer . nje SIINKS,
parashtrues i zellshém gjézash, cdonjéra prej té cilave do
¢conie te njé l&msh t]euer akgma mé i ngs |
donte shumé kohé pér tu shpleksur. ‘5"?--'{ o AR



PR ey i,

LU
: R e T ORI Y s
bt 3 f:'u.‘l'-'h'.-t_r-',r'.'}'r

¥ s N Y . "‘ )
} t_ } e : -_'l_- 'ﬁ%ﬂ m: '

Ty T Y
e :'-'t "'Pi'!'*'-.'-: . REr ! el . :‘l- e r
E Eaci. | . .'.l' -F‘H ¥ ,_'t Ay :-I.“ A

- o LT II : f . K TV
B S eyl Sl
2 }_?."F-E?ﬂ':. .;_- A ﬂr. b p S a ."‘_. s ’ < L .
U G SRR IS S AP SRR -
W T L ¥ ':,:-h.

E & . > . - . » -
_ R ¥ Eieheo i a9 =D s
o AR RS
" -, Tri ! : i ™ f ¢ o il
i -__-.at:r%" . r,, s & " 1 h . $ ﬂ'giv | . : i
. - ’ g

AT s s e

#ﬁ#ﬂll’f.ri. ;

&

~ ¢'NGJAU NE VITIN 1903
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Zﬁi vitit 1903 mé erdhi njé ftesé pér té géndruar
me disa nga ps ét e Karagjorgjevicéve né Serbi. Nuk ki«
shte ardhur akoma koha e asaj «dickaje» qé do té ndodhte,
Tme motér kishte déshiré té udhétonte me mua, por me ¢’kisha
| uné mbi kurriz vitin qé shkoi, nuk mé takonte ta
merrje me vete né Serbi. Kur je fare vetém, mund ta rrezikosh
veten pa ngurrim, po kurrsesi nuk mund té térheqésh né rrezik
njé tjetér. Shkuam né Mal té Zi. Né Cetinjé bénte shumé vapé.
Ishte data 11 gershor. Po pushonim né njérén nga dhomat e
pasme té hotelit, kur dégjuam njé trokitje té forté né deré dhe
zérin e kamerierit Ivan, qé thérriste: «Telegram, telegram!».
Brofém né kémbé té frikésuara se mos ishte ndonijé lajm i keq

dhe sapo hapém derén, Stvaneja thirri i shgetésuar:

— Mbreti dhe mbretéresha e Serbisé vdigén!

Mendja ime hyri menjéheré né veprim dhe fluturoi te
«dickaja». Ajo kishte ndodhur, kriza kishte filluar. Pa pritur
té mendohesha asnjé minuté, i thashé:

— Atéheré Petér Karagjorgjevici do té béhet mbret!
— Jo, jo, — thirri Ivani. — Té gjithé thoné se mbret do té

béhet princ Mirkoja! %
— Jo, — ia ktheva me vendosméri. sepse isha me se e
sigurté, — Mirkoja nuk béhet mbret. — Pastaj e pyeta: — Po
si vdigén? i
— Vetém peréndia e di kété gjé — m’u pérgjigj. — Disa
thoné se u zuné, njéri vrau tjetrin e pastaj edhe veten. I_)he
kétu kemi pér té gené kur Mirkoja té béhet mbret, gospodica.
Edhe gazeta e djeshme kishte njé artikull pér kéte.
Ai u zhduk me vrap e mé solli gazetén. Tani mé vjen
keq qé nuk e mora shénim emrin e asaj gazete, por jam € Sk= =
gurté se ajo botonte njé artikull, i cili e quante Mirkon trashé= =
gimtar té fronit serb, né rast se Aleksandri vdiste pa 1éné fémijé. 3




Hollésité e plota arri 1 Mé vone. .
gradit kishte tre muaj qé kishin fillua

gritje, dhe anembané vendit is %1?5;"*5_:-1?_‘352 15 Eor

#
b

Vendimi pér vraSJen e mbretit dﬁ 5 | i.'.". :

nga korpusi i Oliceréve né Beo ;** tﬂ
caktuar Regjlmentlt té 6-té te Kemk _j ,;-
kishte hyré né pallat né orén 11.00 t& ne 1;; ,
kishte pranuar t& hapte derén e dhomés s@ g 5 gjumit j_. oy,
movic i kishte véné dlnamltm dhei” <olonel
i vraré nga shpérthimi. | P
Pas késaj aty ishte béré njé kasap A ..
viktimave, té béré shoshé nga plumbat por akom
u flakén nga dritarja. Draga, pér fatin f&*_ £ Fagn
ndérsa i ndjeri Aleksandér léngoi deri né or S
Sipas njoftimeve t& dités, vrasésit i kishte
gjaku, dhe ishin léshuar mbi trupat e viktimave, duke i oiv
tuar né ményrén mé té ndyré; ata arritén deri i N _:i
nin copa lékure nga trupi i Draggs, té cilat i thané dl e Tuaitén
si trofe. Mé voné, njé oficer i pati treguar njé R ﬁf.‘ :_‘.

nga ato copa, té cilén ai e ruante né njé bl'li)k;sh
mbante me vete. 5

Kur kisha shkruar librin tim té are perg =} all gﬁs

._||..
-1.- o ...1...
"q-

.._..-u- .

dashur té tmkaa deré meé deré te botuemt té u!.,‘%": a |
se meqé né Angli njerézit nuk kishin as ma té voglin interes
per céshtjet ballkanike, ata nuk mund ta pran
megjithése, shtonin me mirésjellje, si libér
gjininé e tij, ai nuk ishte i keq. Mirépo Vras]a,e ’ r"*"
preku menjéheré zemrén. e anglezéve, dhe, ﬁt@“
arrita ta shes librin menjéheré, g
U largova nga Berani dhe hyra né tckat shqlz
%?Efer)bet 1fq]:an1n me aq dashuri «Stara Srbiﬁu-- -
€r), né fakt kané qené zén ve‘hem“ &r IS D
riudhé té shkurtér kol?e “ eSS p% Bl

Serbét, ose mé miré stérgjyshérit e t sllavé
me hordhi té téra na Gadlshuglllfn BaJlkamykre neé s oy

VII, duke u dyndur mbi banorét autoktonsé —,_'
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{th&se u pérpoqén jashté mase, ata nuk arritén t'i shfarogy
shqiptarét. Mund té themi se banori rrénjés nuk mund té shgy,
roset kurrd. Shqiptarét jané njeréz me té cilét éshté véshiiy
t& merresh vesh me kété rrugé. .. Serbia e arriti kulmin e 15y
disé nén sundimin e car Stefan Dushanit. Ai vdiq né vitin 1355
pa 1éné trashégimtar té afté pér te sunq}lar né kété perandop
heterogijene, qé ai kishte mundur ta krijonte gjaté 20 vietéya
té sundimit té tij. Atéheré krerét feudalé, rivalé té Serbisa,
ndeshén me njéri-tjetrin pér pushtet dhe perandoria u copéty,
shpejt. Nga ky 1émsh Shqipéria u shképut pothuajse menjéhers
dhe doli si principaté mé vete nén sundimin e Balshajve, Dha
qé nga ajo kohé, Shqipéria asnjéheré nuk ka réné plotésight
nén sundimin serb. Pushtimi turk i shpartalloi serbét, ndérg,
shqiptarét e forcuan edhe mé tepér pushtetin e tyre.

Nga Berani udha té conte népér Arnautllék®. Kaluam népér
Rugové, e vetém mé voné mora vesh se Rugovés i kishte dalg
nami si njé nga krahinat mé té rrezikshme né territorin turk
dhe se mund té kishte rreth 20 vjet qé né kété ané nuk kishte
shkelur kémbé udhétari evropian. Anés rrugés ngrihej njé xha-
mi e keqe prej druri. Ndaluam. Njerézit ishin mjaft té sjell-
shém dhe migésoré, dhe dikush prej tyre na dha edhe kafe,
Pas 16 orésh udhétimi tepér té lodhshém, arritém né Pejé. Ki-
shte réné nata me kohé. kur trokitém né portat e patriar-
kisé.

Vajtja ime aty u ra si rrufe patriarkisé dhe autoriteteve
turke té cilat kishin urdhér té ndalohej hyrja e té huajve né
kété krahiné dhe kishin mbyllur rrugét kryesore. Atyre as qé
u kishte shkuar ndér mend se do té dilte ndonjé i ¢cmendur qé
lé vinte kétu duke preré kufirin malazias nga ana e Rugovés.

Ushtria kishte pushtuar téré krahinén. Rreth 30 mijé trupa
turke ishin dislokuar né viset fginje. Mé thané se koh#ét e fundit
atje ishin zhvilluar luftime té médha. Qé nga koha e Trakta-
tit t& Berlinit, shqgiptarét s’kishin pushuar sé luftuarl pér t'i
shkulur Turqisé autonominé e vendit té tyre dhe pér t'u njohur
si komb. Peja, Gjakova dhe Prizreni ishin qendrat e Lidhjes

Shgiptare. Sipas njé njoftimi té aeverisé angleze té gushtit
1880, shumica dérrmuese e popullsisé sé krahinés ishte shaip-
tare:

«Shaiptarét jané shumé mé tenér né numér se sa serbét, té
cilét iané té pakté né Fushén e Kosovés dhe né sanxhakun e

A
|y
L

-

* Turq. krahinat shqiptare, né kété rast éshté pér viset e Koso-
vés, e cila g& né shek. XIV u quajt nga osmanét si vendi i shniptaréve
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voné (1880) éshté shtuar edhe r
shpérngulurve nga viset, té cilat

tashti jané nén zotérimin serb, por q&
gené té banuara vetém prej pasardhésve
mospranimi i faktit se historia ka ekzistuar
ts Perandorisé Serbe, dhe se trojet e Ballkanit
tor edhe para ardhjes sé serbéve. Aio q& e tark

48 L iy 5 3
* .{--‘ :h_._,.'- '1:-:.;' 2

njé «serbomadh», kur kémbéngul qét?i" e

t'i thuash se éshté njé popull tjetér qé ka nretend:

vietra pér kéto troje dhe se sidoqofté, Serbis .__: Maidkaa

Dushanit nuk jetoi mé shumé se 20 vieti ke
DuEe ndj ekur kl'été teﬂri’ Eipaﬂ EE o3 _'4.. n“ * 1! F gl

e Gadishullit Ballkanik genka trashégimi e ligishme & car

(té cilét nisén té hynin né kéto troje né .}[1& '

dot para shekullit té katért té& erés soné*). serbe &

njé ashpérsi té tmerrshme ndaj banoréve t& traieve ns

|

aneksuan né vitin 1878, duke ndjekur nga vatrat e tyre

té médha njerézish té skamur e té uritur, njé Pi ﬁ i

ciléve u tretén e humbén rrugéve., 3 1
Urrejtja midis shqiptaréve dhe serbéve u q. B

qé mbetén dhe pasardhésit e tyre luftuan a = _q
mbrojtur te gjitha tokat qé ende i zotéronin dlile gﬁ&rt ro#
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po t€¢ mundnin, ato qé kishin humbur. Zbatimi i blanit t& lavd
Ficmoris do t'i kishte kursyer Ballkanit e ”‘“‘"*ﬂ"
shumé gjakderdhje e urrejtje. s Ui o
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Kur arrita né vend, né vitin 1903. turai in dé B
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¢ paguante xhelepin pér bagéting dhe pér 8 futur pit solte

tiké té€ re «reformiste» né vilaieti - PO
» née vil : MR BL o
Evropés, aietin e Kosovés, sipas urdhrit t&

fsliga;é})ne}futat konfirmuar kété pretendim; kéto «reformas né
jen e Shk(}?] onin futjen e konsullatave serbe dhe ruse, ngrit.
o ave serbe dhe té kishave nén I!'Ibrojtjé-;;f e

-rl'l
|T_
g
ey

¥l rl =a M
B e
£

" NE 8 virteta

. fis - - T
fllimi § shekunis vy ° sllave né Ballkan filluan t& ngulen vethns Oo



ngritjen e kolonive serbe dhe, n& fund t& fundit, aneksimipn o
ploté t& vendit. Rusia bénte pérpjekje shumé aktive per ¢z
pérligjur pretendimet e reja té Serbisé. Konsulli rus ng pj.
trovicé, zoti Shegerbina, kishte marré pjese personalisht ng -njéiﬁi

luftim kundér shgiptaréve ku, sipas njoftimeve, ishte plagg.

sur pér vdekje kur po shtinte me top.

Né té verteté, Rusia, e sigurt.péy hgqjen nga skena tg
Obrenevicéve proaustriaké dhe né lidhje té ngushta me Malin

e Zi dhe Bullgariné, po kurdiste njé tjetér goditje né Ballkap.
Késaj gjéje Shqgipéria po 1 kundérvihej. Te ndodhur nén pre.
sionin e Fugive té Médha, turqit po bénin ¢mos t’i ftohnjy
gjakrat pér ta shtyré sa té ishte e mundur pgrleshjen pérfun-
dimtare qé afrohej dita-dités. Ata arrestuan njé numeér kreréggh
dhe dhané disa dénime pér té pagur pér vdekjen e Shgerbingg,
Mirépo, kur njé konsull ka gejf dhe me kokén e vet shkon t
marré pjesé né njé lufté lokale, pér pasojat pergjegjés éshta
veté al.

Kisha arritur atje né njé cast kritik. Autoritetet turke
dérguan telegrame anekénd vendit pér t'i mésuar si t& vepro-
nin me mua. Shogéruesi im malazias gjithashtu ishte né ankth
dhe m’u lut gé né asnjé meényré té mos mé shpétonte goja
e t& tregoja se nga ishte.

Nga maja e njé kodrine pashé fushimin turk gé Kkishte
ngritur tendat tejembané fushés.

Igumeni dhe disa murgj e vizitoré mé treguan mendimin
e serbéve pér kété puné. Kéto toka ata i quanin té drejta té
patjetérsueshme té Serbisé, vetém pse Sveti Kralj* ishte kuro-
rézuar né kété kishé ké&tu e gjashté shekuj té shkuar. Mezi pa
i prisnin ushfrité ruse q& do té zhduknin gjithcka joserbe.
Sheerbina ishte béré Krishti i dyté pér ta, sepse kishte dhéné
jetén pér shpétimin e tyre, prandaj edhe portretin e tij e rua-
nin si gjé té vyer. Jo mé larg se njé vit mé paré, Rusia kishte
ngulur kémbé té vendoste njé konsull né Mitrovicé, kundeés

sat serbe. Dhe ka té ngjaré gé vetédm prania e tij ta ket8
provokuar até lufté.

Megjithaté, igumeni e murgjit e pranuan se turqit ishin
pérgjegjés pér gjendjen e Shqipérisé, sepse ata kishin ndaluar
hapjen e shkollave shqipe dhe e kishin penguar pérparimin;
njé Shqgipéri e pavarur do té ishte gjéja mé e miré.

* Serb. Mbreti 1 Shenjt&, si¢ 8shtd8 quajtur Stefan Decani, i ati |
Stefan Dushanit.
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. lot njeréz q& kérkonin
leje pér tée udhétuar:‘ I\Ijeréz te _képutul,} € o e kéﬂsﬁ._ﬂ_
kémbé nga e pangrenet, _luyesh{p l€ nxirrnin nga njé leje pér
té shkuar né njé rreth tjetér per te kérkuar ndonjé puné na
bujqési, por edhe kjo u moho_he]. Lurqit ishin me nerva 18
ngritura dhe, pa dyshim, duhej ta dinin se ishin na pragun e
r'1ZES.

lxllz'i\s;lé né fund pashai nuk ma pranoi
pér té shkuar ne (_?rjakové. Dhe kishte
Jonin luftimet midis trupave turke dhe
vetém té vizitoja Manastirin e Decanit, g
kalé prej aty. Decani eshté njé nga rajone
pér vendosjen e kufijve té drejté. Edh
krahiné térésisht shqiptare, ai pérbén njé nga monumentet e
Perandorisé sé lashté Serbe. Aty ndodhen reliket e Sveti Kralit,
mbretit Stefan Decani, té cilin sipas gojédhénave, e mbytén na
kullén e tij né Zvecan, né vitin 1336, me urdhér t& t& birit,
carit t¢ madh Stefan Dushanit, qé i zuri vendin dhe gé u vra
pér vete né vitin 1356.

Né manastir ishte vendosur njé oficer turk me ca nizame,
mirépo dukej sheshit se ata pak murgjér e studiues qé ishin
aty, kishin me tepér besim te njé truprojé shqiptarésh mysli-
mané, é banonin aty afér, sesa te turqit. Ata po prisnin disa
murg]j ruse, gé do té vinin sé shpejti nga mali Atios. Né fakt,
Rusia po vendoste nénshtetas té saj atje, pér t’i pasur si shkas
pér ndérhyrije.

U ktheva né Londér dhe pa kaluar shumé kohé lexova né
gazetén «The Times» se né Maqgedoni ishin shuar turbullirat.
Por, duke u kujtuar se né Pejé mé patén théné qé ato akoma
nuk kishin filluar, i shkrova njé.letér gazetés «The Times»
dhe i tregova pér kété gjé. Mirépo, ata genkéshin té infor-
muar shumé miré e nuk kishin si té botonin njoftimin tim. A
nuk e kishin térhequr dhe korrespondentin? Dhe ashtu sic m#
kishte théng Rizovi, né gusht shpértheu njé kryengritje e pér-
gjithshme bullgare né té gjithé Magedoniné.

kérkesén qé kisha béra
te drejté, sepse vazh-
shqiptare. Mé lejuan
€ mbante disa oré me
t g€ paraqet véshtirési
€ pse ndodhet né nje
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KREU VI

- MAQEDONIA NE VITET 1903-1904

. Kryengritja e vitit 1903 né Maqgedoni, si¢ ndodh vazhdi-
I}}ls.h_t_l_le té tilla lévizje, u pérgatit sé prapthi. Historia e késaj
levlz.]__g]e éshté pérshkruar me hollési kushedi sa heré. Pranda]‘

| dl._lfl te _!:hem'vetém kété: né vend qé téré fshatrat té ngriheshirli |

- njéherésh, ata u ngritén njéri pas tjetrit, duke u dhéné mundési
tl:upav? turke té arrinin né kohé, né secilin fshat dhe té digj-
nin e té plackitnin, si¢ ishte e zakonshme né té tilla ekspedita
ndéshkimore. Mijéra refugjaté u arratisén ne Bullgari dhe or-
ganizuan ceta komitésh né territorin bullgar, té cilal pér
?]ef:aré kohe kryen luftime té ¢rregullta guerile kundér forcave
urke. ' |

Né té hyré té dimrit, kryengritja magedonase u shua dhe

vendin e shkatérruar e pllakosi njé mjerim i tmerrshém. N2
dhjetor, duke mé konsideruar tashmé si njé person, qé ka ca
pérvojé nga jeta e Ballkanit, i sapoformuari Komitet i Ndih-
mave Magedonase mé kérkoi gé té punoja edhe uné atje, nén
drejtimin e tij. Kjo ftesé mé erdhi krejt papritur dhe shprehte
njéfaré déshpérimi.

Ndérkoh&, uné kisha mbaruar dy muajt e lejes. Deri tani
kurré nuk mé ishte béré ftesé pér té marré pjesé né ndonjé .
puné té tillé shogeérore dhe nuk mund ta shprehja me fjalé sa-
déshiré kisha té shkoja. Rrethanat mé kishin detyruar te refu-
zoja sa e sa ftesa. Por tani g& i kisha mopushur té dyzetat,
ky do té ishte ndoshta rasti i fundit gé mé paraqite].

Né Manastir u pérpoga té blija disa libra serbisht, mege .
i isha futur miré punés pér mésimin e késaj gjuhe. Kisha me
vete edhe njé fjalor dhe njé libér gramatike. Por, né até koh&
propaganda serbe né Manastir ishte ende né hapat e paré, kési-
soj népér librari nuk gjeje gjé tjetér veg librave shkolloré.

Bullgarét kishin ngritur nje shkollé té madhe dhe njé alamet
kishe, Né qofté se dikush do te thoshte se Manastiri ishte, ose
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ishte' t& ngjaré- t& béhej dikur. krahins serbe, njerézii 'do tg
l:;iiaﬁin’ ose budalla ‘ose t& pire. Ndeshja ishte ndﬁr]:rrij i ;riﬂke%

e bullgaryss, as il stitrohef céshtia bér serbet Ret £ it
njé popu sl e Maclls <grekessi*n8 Gyicy Aehit edhe né fshat,”
gor DJE Pese soume ¢ madlie e tyre istiic vilRha tianae s
shumé shqiptaré, ndérsa pjesa tjetér ishte  sllave. Ndoshta
vetém njé pakicé e vogél ishin vértet greké, qé i pérkisnin
degés greke té Kishés ortodokse dhe gé& né Ttk T
numéroheshin pér greke, Y3

Per sa 1 perket urrejtjes qé ekzistonte midis kishés greks
dhe asaj bullgare, ajo ishte aq e forté sa éshte pdthuajse_a,_

pamundur té kuptohet nga njé evropian
se ai nuk ka jetuar veté né kéto aneé, Gjaté kohé
shin nén sundimin turk,

dhish té panumeérta, ata kishin
zévendesonin kishat e pavarura serbe dhe bullgare.

Por kur Rusia filloi t& projektonte planin e pansllavizmit,
nuk ushgente kurrfaré simpatie pér Bizantin e Madh. Ajo e
dinte fort miré se kur ke té bash me njé fshatarési te paditur,
mjetl me 1 dobishém pér té ngjallur njé nacionalizém té forts
eshté kisha kombétare. Né viti sl 1i ]
Ekzarkatin Bullgar, nén presionin e Rusisé, e
pérkrahjen e fuqive té tjera, disa prej te
dura se késhtu ndihmonin céshtjen e kristia
qe teé «ngjallnin kristianizmin», ata béna
shkishéronte Ekzarkun bashké me t& gJithé pasuesit e tij. Plasi
késhtu lufta midis dy kishave, té cilat nuk kishin asnjé grima
ndryshimi né doktring, ng dogmé apo né shérbesé fetare. E

velmja mosmarréveshje e tyre ishte pér céshtje politike dhe
kombétare. |

cila gézonte edhe
cilave ishin té bin-
nizmit. Por né vend

. &skush mé tepér se besimtarst anglezé .nuk. éshté zhge-
njyer nga té krishterét ballkanas. Kur isha né Mal t& Z1, kisha
dégjuar gjithfare perrallash. se té krishterét po rénkonin nén
zgjedhén turke dhe i kisha marré pér té vérteta. Kur isha né
Magedoni, méseva njé té vértets té. cuditshme; pérkundrazi,
Ishin pikérisht kishat e Ballkanit qé e mbanin né kémbg tur-
kun. Grekét dhe serbét po-organizonin banda komitésh dhe po .
1 dérgonin né Magedoni, jo.. pér té. «gliruar véllezérit ¢.tyre,
krishterg.. kurrsesi. Kjo .ishte € tundit déshiré e tyre. . Keéto
banda ata i dérgonin pér. té ndihmuar turkun pér gé,ghtzﬂﬁjlf,
“Vvellezerit e krishterss, ©F ©0 U0 SUEINEGT ooy
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E ngushéllova peshkopin bullgar té Ohrit pér masakrén _-
tq"le?shme qé béné turqit ndaj besimtaréve te tij. Ai m’u pg:' :
gjig] me qetési se ishte zhgénjyer. Kishte menduar se do tg
ishte vraré, té paktén, gjysma e popullsisé, dhe atéheré, dashyy
pa dﬁshur_, Evropa do té ishte shtrénguar té ndérhynte. Ndérsy
as nje e katérta nuk ishte zhdukur, prandaj ai ishte i mendi~
mit se téré kjo loje do té pérséritej edhe njé heré. «Herén
tjetér do té shohim njé kasaphané té madhe. Té gjithé konsujt
dhe cdo i huaj tjetér do té vriten. Veté e kané fajin». Bull- |
garia e Madhe duhej té ngrihej me ¢do kusht. 1
e Sipas mendimit tim, — i thashé, — sikur bullgarét t&
ishin ngritur mé 1897, kur grekét ndodheshin té angazhuar né
lufté me turkun i gjithé vendi do té qe cliruar,

Ndérsa ai m’u pérgjigj me zemeérim:

e Kurse uné them: mé miré té mbetemi ngahere nen sun-
dimin turk, sesa t'u japim mundési grekéve té marrin makar
edhe njé kilometér toké.

Mé voné takova kundérshtarin e tij, peshkopin grek. Edhe
ai, nga ana e tij. m'u qa mjaft pér vuajtjet e té krishteréve té
gjoré nén zgjedhén turke. Edhe atij ia thashé mendimin tim,
se po ta kishte ndihmuar Gregia kryengritjen magedonase, tani
t& krishterét mund té ishin cliruar. Por vetém kjo ide gqe mjait
pér t'i kallur tmerrin. Ai mé miré do té pélgente qé vendi i ti]
té ishte pérgjithmoné nén suazén turke, sesa t'i lejonte ata
«derra» bullgaré té merrnin qofté edhe njé péllembé tokeé.

Ky ishte pra kristianizmi. per te cilin né até kohé njerezit
luteshin népér kishat e Anglise. \

Kohét e fundit ishte hapur né Ohér njé shkollé e vogél
serbe, ku mé ftuan té merrja pjesé né festén e Shén Saveés. Aty
u mblodh e gjithé popullsia serbe e Ohrit. Bémé fotografi se
hashku. Duke llogaritur edhe priftin grek, edhe mésuesin @
shkollés me gjithé familje, gé ishte nga Serbia, si dhe veten .

time, béheshin nja pesédhjeté veta gjithse]. Ohri kishte njé .
popullsi shumé te pérzier. Mé shume se giysma ishin mysli-

mané dhe shumica e tyre shaiptaré. Nga té krishterét pjesén

mé t6 madhe e pérbénin bullgaret, por kishie edhe shum§

vileh. Kéta té fundit grekeét i llogaritnin pér greke, por ¢’éshte
e vérteta. ata kishin filluar té shfagnin shenja se kérkonin

Lomb@siné e tyre. Serbét ishin, mé diferencé te madhe, grupi |

. mé i vogél, ag sa né ateé kohé as qé pérfilleshin fare. i

Ohri &shté konsideruar krahiné shqiptare deri né fillimet

. e lévizjes ruso-bullgare. Madje, jo mé larg se viti 1860, udhé=
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tar# t& ndryshém anglez& { kapa

e R
- i O Pérmendur ligenet e . e
rit dhe té Prespés, si ligene shqiptare S qenete_t e

4
4

Gjaté gjithé dimrit 1 vitit 1903-1904 yien

| 2 =, p i traiira __; v, _.*'?-I': |. 3 -.-1:_ L.p;-l..:.
arrestime dhe vrasje. Kétu mésova edhe marally 4 s "'Jl belqlg%r
G & - vrasjes, B

oo PaK: «S'ka mé mire

né Maqgedoni ishte as mé shumg o

endshém nuk ¢ g Rt
sa kur i krishteri vret myslimanin, © ta kuptojng; nder-

ai ka kryer niga shenits
e té drejté. Ifur“myslimani vret njé te lfrisht]eergkﬁéﬁ?;ni{%
barbarizém pér té cilin u duhet shkruar té gjitha I'ganzmet.t.n.ire'.s;«..]
Grindja ruso-japoneze, qé kishte ardhur duke u acaruar
gjithnjé e mé tepér kohét e fundit, ¢oi ne shpérthimin e pa-
pritur té luftés, né shkurt t& vitit 1904,

e . Kéﬁisﬂ' ndr h - ’
pamja e céshtjeve ballkanike. J ndryshoi krejt

ardhur radha shandaneve ta argjendté, veladonéve et]., té cilét
u gene béré dhuraté po nga ky fisnik — konsulli rus, Turqit
kKishin véné doré mbi thesaret. A donin g€ ai t'ua zévendésonte
ato thesare? Ndonjéheré konsulli kishte restauruar edhe ndonjé
kishé té vjetér, herg tjetér ai kishte derdhur para edhe pér

hapjen e ndonjé shkolle, Késhtu pér popullin ai paraqitej kudo
sl peréndi.

"€ gusht u vra konsulli rus i Manastirit, zoti Rostovski,

Pa nconjé arsye politike né mes, Rusia kishte menduar se i téré
venci ishte béré tanimé i tij dhe se kétu kishte té bénte me
nje turmé muzhikésh kokulur. Me vete ai mbante gjithnjé njé
kamxhik té trasha per kuaj, té cilin e pérdorte sa heré i shkre-
pej. Njé déshmitar i ngjarjeve meé tregoi njé rast kur ai kishte
fshikulluar aq kafshérisht njé djalé t& mitur, vetém pse fémija
kishte guxuar t& kacavarej pas karrocés konsullore, sa ishte
dashur ndérhyrja e njé xhandari turk. Njé dité tjetér ai kishte
fshikulluar njé ushtar shqiptar, i cili gjeti rastin, shtiu dhe e
Vrau Rostovskin mu né rrugén kryesore, ngjitur me konsu-
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latén. Késaj vrasjeje Rusia i dha ngjyra politike, dhe kérkoj
- q€ qgeveria turke té kérkonte ndjesé, madje arrili g€ kjo'a
lundit te jepte edhe demshpérblim. Trupi i kKonsullit |.|s pérco]]
me ndefime té médha pér né port. Dhe e gjithé kjo pér cfaps
 pér l:g‘_@'imnsu]l rus né Turqi. Késaj i thoné: ti mund té vjedhégp
icg'l‘_in,'kurse uné s’kam leje as té shoh ¢’béhet prapa gardhit,
}'__'_Funemli 1 Rostovskit ge rregulluar aq miré e bukur, sa fsha-
“larét vendas sllavé e quajtén até si njé martir t& kauzés gg
shenjté sllave, dhe jo si njeri qé e kishte kérkuar veté belang.
- Megjithaté, Rusia nuk ishte e vetmja fugi né Manastir., Ai
ge mbushur me konsuj, mé i shquari i té ciléve ishte Krali,
konsulli i pergjithshém austriak, njé njeri tepér energjik dhe
callaveraxhi, pérfagésues mé se i «denjé» i Austrisé, por qé
ishte si ferré népér kémbé pér konsullin anglez, té cilin .
thumbonte sa heré i jepej rasti. Ai arriti t'i bindte misionarét
amerikané qé s'merrnin fare eré nga politika evropiane, ndo-
nése kishin 30 vjet gé jetonin né Siujdhesén Ballkanike, se aj
dhe jo konsulli anglez do t'u shérbente mé miré interesave ta
tyre. Kéta nxitén me mashtrim geveriné amerikane gé t’i ka-
lonin misionarét dhe shkollat e tyre né protektoratin austriak.
Késhtu ai dilte gjithnjé né pah duke deklaruar se kishte shumeé
me tepér fuqi pér té ndihmuar né shpérndarjen e ndihmave,
duke u pérpjekur t’'i bénte anglezét qé té konsultoheshin me
t¢ e jJo me pérfagésuesin e vendit té tyre. Kjo gjé mé meérziii
shume€, prandaj as g€ 1 shkova mé pér vizité. Né fshatrat krye-
ngrités té zonave malore, dukej qarté se fshatarét fatkeqé ishin
shiyré té ngrinin krye me besimin.- se edhe kété heré, si mé
1877, Rusia do t'u vinte né ndihmé pér t’i shpétuar. Me kalimin
e kohés Rusia sa vinte e po e kuptonte se Japonia ishte njs
kocké e forté. Po béhej gjithnjé e mé e qarté se né pranveré
nuk do té shpérthenin mé Kkryengritje. Ortodoksét ballkanas
jané shumé fanatiké né mbajtjen e kreshmeés, pér rrjedhojs
shpérthimi 1 njé kryengritjeje prapa pashkéve ishte i pamun-
dur. Késhtu do té ndodhte kété vit. Mé kumbonin né vesh
me njé qgartési té vecanté fjalét e polakut, gé mé kishte dhéné
mesimet e para té serbishtes, «Rusia éshté krimbur koké e
kémbé. Po plasi ndonjé lufté, Rusia do té béhet — ja késhtu
do té béhet!», dhe téré mllef kishte flakur njé shuk letre né
koshin e plehrave. Profecia e tij ishte vértetuar dyfish. Pesh-
kopi bullgar i Ohrit vazhdonte té kishte besim té patundur né
pathyeshmeériné e Rusisé. Kur uné nuk pranova té fshihja disa
fisheké e gjéra té tjera né dhomén time, té cilén turqit nuk
‘e kontrollonia kurré, ai m'u kthye si bishé dhe mé tha se Anglia
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KREU VII

SHQIPERIA

«Ku kohé mé t’ashpra njé racé fisnike nxorén».

BAJRON

Gjaté studimit té ¢éshtjes magedonase kisha mésuar se nja
nga faktorét mé té réndésishém né céshtjen e Lindjes sé Aférme
ishte ai shqiptar, dhe se fakti qé ai gjithmoné nuk pérfillej e
lihej pas dore, pérbénte njé burim té pérhershém véshtirésish,
Kohét e fundit ishte formuar edhe Komiteti Ballkanik, prandaj
vendosa té gjurmoja drejtpérdrejt Shqipéring, e cila né até kohg
njihej shumé pak, né ményré qé té merrja té dhéna nga buri-
mi 1 pandérmjetém pér aspiratat dhe mendimet e shqiptaréve.

Gjaté gjithé punés pér shpérndarjen e ndihmave né Ma-
gedoni, né ¢do post té€ besuar ne kishim véné shqiptaré: pér-
kthyes, shogérues, rojtaré dhe népunés.

Depoja e Shoqérisé Biblike Angleze dhe pér Vendet e Hua-
ja ishte né duart e shqiptaréve, té cilét nuk kishin té cmuar peér
shogériné biblike.

Shqipéria po vuante pikén e zezé. Cdo popullsi tjetér gé
ishte nén sundimin turk kishte shkollat e veta, shkolla g€ per
mé tepér subvencionoheshin mjaft nga jashte. Shkallat bull-
gare ishin pér cudi té pajisura mjaft miré. Secila nga kéto
shkolla ishte njé gendér aktive e propagandés nacionaliste. Té
gjithé mésuesit ishin udhéheqés kryengrités. T¢ gjithé gezonin
mbrojtjen e konsullatave té ndryshme, té cilat ngulnin ke_ml?e
té hapnin shkolla té reja dhe protestonin sa here¢ ge kishin
ndérhyrje né kéto pune. A T

Turgit e kuptuan rrezikun e shkollave dhe u pérpogén t1
mbyllnin ato kur ishte teper voné. Neé fillilm 1sh_te sh}iolla.
por pastaj vinte kryengritja, mé pas ndérhyrja nga jashte, dhltz
késisoj shképutej edhe njé copé tjetér nga territorl _pﬁ?_randora
turk. Késhtu kishte ndodhur me Serbiné, me Greqiné dhe me€



ullgariné. Dhe turqit morén vendim qé kjo gja ta '
:;rggj edhe me Shqipériné. J BJ_ mos pér.::
Shqipéria ndc_ndhej pérballé dy armi

mund té béhej pérjashtim. Ndérsa per ta tjerét absolutisht jo.

Qeveria turke e ndaloi botimin e librave shqip dhe mési-
min e gjuhés shqipe, duke dhéna dénime nga me té réndat.
U hapén shkolla tu_I“kEt”pé_r shqiptarét myslimané, u béné lloj-
~lloj pérpjekjesh qé fémijét té rriteshin me besimin se ishin
turq. Né Shqipelrme E‘Jugut, ku té krishterét jané ortodoksé,
grekét u inkurajuan gé té hapnin shkolla dhe té bénin propa-
gandé greke. Duke vepruar késhty, turqit shpresonin té nda-

lonin formimin e njé lévizjeje té forté kombétare shqiptare.
Patriarku grek shkoi deri atje sa té kércénonte me shkishérim

cilindo shqiptar ortodoks qé do té pérdorte «gjuhén e mall-
kuar» né kish€ ose né shkollé. Né Veri ta Shqipérisé, ku té
krishterét ishin katoliké, mbrojtjen e tyre Evropa ia kishte be-
suar Austrisé. Ajo hapi aty shkolla fetare, ku mésimi béhej né
gjuhén shqgipe, dhe ku qeveria turke nuk kishte fuqi té ndér-
hynte. Duke gené nén mbrojtjen e Austrisé, jezuitét ngritén
njé shtypshkronjé né Shkodér pér shtypjen e librave fetaré né
gjuhén shqipe. Por kjo lévizje, duke gené ngushtésisht katolike,
u kufizua vetém né Veri. Madje ajo u nis me qéllim qé Aus-
tria t'i bénte pér vete té krishterét e Veriut. Ajo synonte mé
teper té percante té krishterét nga myslimanét dhe t'i dobé-
sonte ata, sesa t€ forconte ndjenjén kombétare shqiptare. Rrije-
dhojat e késaj loje do t’i ndeshim mé& vona.

Asnje nga kéto pérpjekje té armiqve té Shqipérisé nuk
mundi ta zhdukte instinktin e forté té shqiptarit pér ruajtjen
e races se vet, qé i pat dhéné atij forcén e duhur pér t'i génd-
ruar Perandorisé Romake, té mbijetonte pas rénies sé Bizan-
tit, té pérballonte perandorité mesjetare kalimtare bullgare e
- serbe dhe, mé né fund, té dilte nga germadhat e Perandorisé sé
fugishme Osmane, duke ruajtur gjuhén e tij, zakonet dhe ener-
gJité e tij té lashta, si njé shkémb ku valét e pushtuesve
Jané pérplasur e jané thyer.

Kur Traktati i Berlinit kércénonte t’'u merrte shqiptaréve
shumé toka nga territori i tyre, ata u ngritén té téré né kéml:_%
dhe kérkuan t'u njiheshin té drejtat e tyre. Pér kété ka edhe njé
baladé popullore né gjuhén shqipe, qé mallkon Lord ]'E?-i_kie;'_nsfﬂ-
din, i cili shkoi né Berlin pér té shkallmuar Shqipériné dhe
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Pér t'ia dhéné tokat shqiptare armikut. t& saj t& paméshipeiu.
sllavit. Ky Traktat nuk béri asgjé pér S ériné: a “mh %
_ Py § 4 8J€ p hqiperme., Ei*‘-g“ol Vetss
né formimin e Lidhjes Shgiptare dhe né nijé kryengritie shs X
hre kombétare qé i la Shqipérisé disa nga tokat qé u"']" .;hqi_p'é;s
dén mé lart, né kundérshtim me cka donin Fugqité e M;.;ghm“"ﬁa
g€ e shiyu Abdyl Hamidin ta zbuste pér pak kohé-urdhr?'.KJh:
ndalimin e pérdorimit t& gjuhés shqipe. Menjéhers y polet
shkollat kombétare, shtypshkronjat shqiptare filluan t& p, tap":‘?h 3
!ibra e gazeta. Sulltani, i alarmuar nga suksesi i menjéheg ?}l}.‘_f_l
1 lévizjes kombétare, e ndaloi pérséri pérdorimin e sh Nl
Mésuesit u dénuan me burgime té gjata. Kushdo gé kapg}PES. i
rlzr)df.;lgé_ gﬁ;ZéEté 'sﬁgiptare r;éhdnré, dénohej me 15 viet bu I?gi?n? :
rifterinjté greké u pérfshiné m 1az& ne ke
ndjekie. P e entuma.zeTn ne_ kéto perp.
i Por Shqipér_'.ia nuk u shua. Udhéheqgés té ndryshém té |a.
vizjes shkuan né Bukuresht, né Sofje, né Bruksel, né Londgp
dhe atje iu pérveshén punés. Duke kaluar véshtirési ta médha
dhe duke véné veten né rrezik, librat e gazetat e shtypura ja-
shté 1 fusnin fshehurazi né Shqipéri népunésit myslimang
shumé prej té ciléve si pasojé e késaj pune, u internuan dhe il;
konfiskua e gjithé pasuria. . -
-P?I" k_ishte edhe njé mjet fjetér me ané té té cilit u fut na
Shqipéri literatura shqgipe. Gjaté periudhés sé shkurtér té kohés,
kur u lejua botimi né gjuhén shqipe, u bé njé pérkthim i Biblis
nga Shogéria Biblike Angleze dhe pér Vendet e Huaja. Kijo
shogéri kishte leje nga geveria turke pér té shpérndaré botimet
e saj lirshém. Kur u vu pérséri ligji i ndalimit té shqipes, lindi
njé pyetje mjaft interesante: A gézonte kjo shogéri té drejtén
té garkullonte Biblén né gjuhén shqgipe? Qeveria turke nuk
kishte as mé té voglin kundérshtim ndaj Biblés né vetvete,
mjafton gé ajo té mos ishte shqip. Vazhdoi njé lufté e pandér-
preré pér kété céshtje. Drejtori i Degés Biblike né Manastir
ishte njé shqiptar mjaft i zoti, me kulturé e i shkathét. Duke °
e kuptuar se me ané té kétyre botimeve mund té béhej njé pro-
pagandé e madhe kombétare, ai nuk kurseu asgjée: zgjodhi dhe
siérviti me kujdes librashités shqiptaré, gé kishin pér detyre te
mésonin se né cilat krahina kishte népunés té rrezikshém, né
cilat ishin simpatizues, dhe ku kishte nacionalisté g& me vull-
net gofté edhe duke rrezikuar veten, ishin té gatshém té pra-
nonin e té shpérndanin libra. Né kété veprim ai pati njé suk-
ses té madh.
Grekét sigurisht, ishin kundér késaj pune. Né fakf, thuhet

se njé peshkop grek e kishte dénuar pérhapjen e «Dhjatés se
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Re dhe té'vep:'a;ekté tiega,i qé i_galé kund ; ; T
<& shenjté orto URaCHr oy megjithaté kjo Uné vash Trax - o
: :E&fita népér 1'Shl:;upérl pll:tEI:lBht me I?jérinpn‘ga ;:tz:m}fgmg?f
e e, e
) té shinja € Pérmasash ki ' B0
Nevizje. Udhétimi ishte jashtézakonisht interesant. T %I°
U largova nga Manastiri -dhe me nijé"k
pérmes tokave:t_:e' s_l_‘lka'tér?u‘iara sllave,
kur zbrita pGSht? ne_fu.she dhe buzé ka _
njé tip krejt tjeter njeriu, g¢ ecte i sigurt-anés rrug
dallova tiparet e mprehta, trupin thatim e 1€ forté té shqipta-
rit, ecjen e tl_:! te 11_1'511}}‘1?, po ate :tlp qeé kisha takuar te migté.
mi né Shlmde_r__dhe_ ge ishte krejt ndryshe nga fshatarét bull-
garé, me té cilét kisha punuar. E ndjeva veten si na shtépina
time : J8ales 7
Ndalesén e paré e béra né

Korgé, djepi i lévizjes kom-
Shie dalé emri sj qyteti-ku ndodhej
e vetmja shkollé sl}‘ql_pe ne jug té vendit, qé geéndronte- e ha-

iithé kut apo te grekut, Até e drej-
(tani zonja Dako) Njé meésuese trime-
reshé, mjaft e afté dhe aq entuziaste sa meriton vlerésimet. mé
té larta. Kjo shkollé ishte gjithmong plot

1€ 1shte . me nxenés, ndonése

po ta vazhdoje até, si pér prindérit ashtu edhe pér nxénésit
veté do té thoshte qé té pérndigeshin nga turqit ose té shki-
shéroheshin nga prifti grek. Vajzat mésonin té shkruanin e t@
lexonin né gjuhén shqipe, té cilén |

1qip ua mesonin pastaj- vélle-
zérve té tyre. Shumé prindér mé shfaqén déshirén e tyre {8

zjarrté pér té pasur edhe njé shkollg per djemte. Mirépo mé-
suesi fatkeq i shkollés shqiptare per djem*, i .cili u lejua t&
jepte mesim gjaté periudhés sé shkurtér, kur u hoq ligji pér
ndalimin e shkollave shqip, ishte

akoma né burg. E kishin
dénuar me 15 vjet burgim. Njeréz .té ndryshém mé pyesnin a
ishte Anglia n€ gjendje té hapte njé shkolla apo jo! Tani puna

géndronte késhtu: fémija ose duhej té mesonte gregisht, ose
te mos mesonte shkrim e kéndim fare, Madje mesuesit greke
u thoshin fémijéve se ishte e koté gé t'i luteshin zotit shqip,

sepse Krishti na paskésh gené grek dhe nuk kuptonte gjuhe
tjeteér. | il

| * Sevasti Qiriazi (Dak
per femrat (1871-1949).

** Naum Dhimitér Naci (1871-
sonjétores shqipe té Korcés.. '

0), atdhetare dhe organizatore E."arsimit_ shqip

1927), Mésues i Popullit, drejtor i Mé-
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: Kudo ishte e njéjta giendje. Té dérguar t& ndryshg
nin e me luteshin pér shkolla. Madje edhe priftérinjt'e'm vie
dokf;é shqgiptaré merrnin guximin té mé thoshin se ataﬂ |
konin té kishin njé kishé té pavarur. Rumania, Serbia, Gran:.
madje edhe Mali i Zi, secila ishte e liré t& zgjidhte priftup %
e saj dhe té lutej e té kryente shérbesat fetare né gjuhén enlté 3
at_nétare. Vecanérisht, né Leskovik dhe né Pérmet, njerézit ;Et "
nin me padurim shkollat dhe kishén shqiptare. -

Jo vetém midis té krishteréve, por edhe ndér myslimang

i T 2 L et
shqu?e] njé ndjenjé e theksuar kombétare. Njé pjesé e madhe q
myslimanéve té Jugut nuk ishin aspak myslimané—ortodgksﬁ
por anétaré té njérit nga sektet e dervishéve — té bektashinjye.
dhe si té tillé shikoheshin me dyshim nga Stambolli. Midis t{;
krishteréve dhe bektashinjve nuk dukej té kishte ndonj férkim
Xhamité nuk ishin edhe aq t& mbushura. Kajmekami i Lesko.
vikut mé siguroi se shumé nga népunésit myslimané ishin bek.
tashinj dhe né xhami shkonin vetém sa pér formé, se ndryshe
nuk mund té géndronin né postin qé kishin. Ai nuk e kishta
fare té€ qarté si ishte puna e kristianizmit dhe mé kérkoi t'
shpjegoja pérse grekét dhe bullgarét, qé té dyja palét té krish-
tera, nuk pushonin sé vrari njéri-tjetrin. Ai mé tha: «Evropés i
thoné se jané kundér sundimit mysliman, por me siguri ata do
t€ masakrojné njéri-tjetrin, po té ikim ne. E ¢’té mira kané ata
nga ky kristianizém ?» Uné iu pérgjigja se edhe uné nuk e merr-
ja vesh kété puné.

Kryengritja magedonase pati jehoné té madhe né Shqipé-
ri. Kudo njerézit mendonin se puna e shpérndarjes sé ndihmave
ishte propagandé nga ana e geverisé angleze. Fugité e tjera
shpérndanin té holla pér qéllimet e tyre né territorin turk. Po
Britania e Madhe pérse té mos e bénte edhe ajo kité pune? Ky
ishte njé pérfundim i natyrshém. Pér mé tepér, vete .maqedo-
nasit besonin se ndihma q& merrnin u vinte nga Fuqia e Ma-
dhe — Anglia. .

Veté emri Komitet Ballkanik ishte corientues. Né Lindjen
e Aférme cdo komitet quhet komitet kryengrites e pér};}ehet nga
komité té armatosur. Shumé heré i kam siguruar popujt e Ball-
kanit té té gjitha racave se Komiteti Ballkanik nuk mer:.rf:‘t me
kontrabandé armésh, por ata kurré nuk e kané besuar kéte gje.

Kudo gé shkoja, shqiptarét mé kérkonin gé te sigurohej

lord Lensdouni, atéheré ministér i punéve té jashtme, se EIO 11';:
0

furnizonte me aq armé sa kishte furnizuar bullgarét, ata
bénin njé kryengritje té suksesshme.

rio.
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Pérsa u pérket dhjatave né gjuhén shqi e, i
myslimanét, ashtu edhe té krishtergt, ~1P ato.1 blenin 311
Berati kishte njé konsull grek dhe niga

ara kétu. Né qytet kishte shumé patriots, Kydo ishte marré vesh
ardhja joné dhe njerézit nxitonin t'i tregonin «zonjés anglezen
¥ TP ! mbaj mend as edhe nje
rast té vetém, gé té vinte d_lkush e t€ mé thoshte se Shqipéria
donte té bashkohej me Greqiné, por gjithnjé dégjohej té thuhej:
«Na jepni shkollat tona. Na shpétoni n

. ga prifti grek». Né Elba-
san gjetém njé vandak me libra, qé i

, = : kishin dérguar nga Ma- -
nastiri pér ne, si parapergatitje pér cka

par: L do té ngjiste né Berat.

Kétu ndodhej njé mytesarif plak shqiptar shumé i lezet-
shém, i cili béri ¢’ishte e mundur qe té ma bénte vizitén té
kéndshme. Al m'u lut gé té dérgoja sa

3 mé shumé vizitoré nga
Anglia. Kishte gené guvernator i Tripolit

nga Italia) dhe, sic mé tregoi vete, kur ge kthyer né Shqipéri
pas aq shumeé vjetésh shérbimi jashte shtetit, ishte tmerruar
kur e pati paré vendin e tij mé té keqtrajtuar dhe né gjendje
mé té mjeruar se té gjitha krahinat e Perandorisa Osmane, ku
kishte gené. Péer céshtjen e shkollave ai nuk té falte dhe e
shpallte hapur géllimin e tij: né shkolla t& mésohej gjuha shqi-
pe. Sa pér librat gé kishim me vete, mund té shisnim sa té dée-
shironim, sa mé shumé aq mé miré. Djemuria e shkollés mysli-
mane vinte turma-turma pér t’i bleré. Kéta libra ne ua shitém
edhe disa shqgiptaréve me uniformén e oficeréve turg.

Kétu njihej edhe revista «Albania», & botohej né Londér
nga Faik beu*. Né Elbasan po béheshin perpjekjet pérfundim-
tare per t'u shképutur nga kisha greke. Njé prift shqiptar, gé
kishte shkuar pér vizité né Romé, kishte kérkuar leje pér hap-
Jjen e njé kishe unite né Elbasan. Ai ishte i biri i njé té pasuri
dhe, pasi mori pélgimin e Romés, u kthye me mendje qé té
ndertonte njé kishé me paraté e veta, madje bleu edhe njé Cope
toké. Mirépo leja pér té ndértuar njé kishé duhej marre se
Pari nga geveria turke, e ai mendonte se do ta merrte peér se
shpejti. Qeveria turke, duke qené e ndérgjegjshme se K0 IR
ishte gjé tjetér vecse nje veprim i lévizjes kombéta"r?: n}-_lk 1'dha

urreé leje, megjithése cka &shté interesante, kété céshtje e
mbajti t& hapur per njé kohé té gjate.

(q€é tani éshté marré

_-——_.h_—-

* Faik Konica (1876-1942),

349




- N& malet e Shpatit, n& aférsi té Elbasanit, banojné njerd,
qé né shumé drejtime u ngjajné malésoréve te Véri’ut”dhé“"%': {
kané ruajtur njéfaré gjysmé pavarésie. T€ krishterét i 'klasi?i "
Konin ata si kriptokristiané. Mirépo né ato malési, qé v'izitova-i “
nuk pashé as kisha e as xhami. Pér té gené né rregull me césh.
tjen e fesé, ¢do njeri mbante dy emra. Kur e pyeste njé mysli..
man, ai pérgjigjej se quhej Sulejman, kur e pyeste nijé i kri.
shteré, ai ishte Kostandin. Kur u kérkohej té paguanin tak-
sén, té cilén té krishterét e jepnin né vend té shérbimit ushta-
rak, banorét e kétyre zonave nuk pranonin ta jepnin, duke thé-
né se ishin myslimané dhe se nuk kishin kisha. Nga ana tjetér
kur thirreshin pér shérbimin ushtarak, ata kundérshtonin du: |
ke théné se ishin té krishteré. Késhtu gé né té shumtén e ras-
teve turqit nuk u binin né gafé. Mirépo kishte edhe atdhetars
té cilét, kur u hodh propozimi pér té krijuar njé kishé unite,
deklaruan se do té bashkoheshin me até té Romés. Kur u pér-
hap ky lajm, fuqité ortodokse u shqgetésuan aq shumé, sa me-
njéheré dérguan né vend njé zévendéskonsull rus. Megjithate,
banorét e Shpatit, té cilét nuk ishin fare té garté pér céshtjet e
doktrinave fetare, e kishin shumé té qarté se nuk déshironin té
kishin t& bénin me asgjé ruse, késisoj, rusi, té cilin e kishin
udhézuar t’i blinte ata me flori po té ishte nevoja, u detyrua té
ikte me nxitim. | : |

Kio krahiné véshtiré se ishte vizituar ndonjéheré nga te
huajt, késhtu qé vizita ime i kénaqi pa maseé.

Kalova prej kétej né Peqin, Kavajé, Durrés, Tirane, Kru-
i8 — qgyteti i Skénderbeut dhe sot gendér bektashizmi, e arrita
mé né fund né Shkodér, ku mé priti zoti Suma, gé rridhte nga
njé fis malésorésh. Mé pérpara ai kishte punuar si pérkthyes- .
_shogérues i konsullatés, ndérsa tani ishte eméruar zévendes-
konsull. Ai shprehu kénaqésiné pér udhétimin tim dhe me tha
se ishte i gatshém té mé shétiste népér malési. kur te déshiroja
uné. Mé shpjegoi dicka né lidhje me vizitén time te paré; duke
gend se zoti Prendergast kishte ardhur né kéte vend pér here
té paré, ishte késhilluar me konsullatén austriake nése ishta
e mundur gé uné té udhétoja né brendési té vendit. Austriaket,
té cilét nuk donin qé té huajt te hynin né malési, ndonése Vfi_?t'f?: -
dérgonin njé numér té madh turistésh né ato ane, i kishin bere -
njé pérshkrim aq shgetésues pér rreziget qé paragiste al udhe- .
tim, sa kishte gené detyruar té mé thoshte se udhétimi ishte .
i pamundur. Ndérsa tani zoti Suma e rregulloi aty pér aty-qe-
une té vizitoja Mirditén. AREL U CAy EDM0AL RIBY T
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gatiste. Me shumeé peripeci kishte mundur
shkollé té vogeél prané kishés sé tij ng malas;i. |

Fliste me mencuri. Nga lartésité e atij vendi géndronim e
véshtronim Shq_lpfrlne: vargmale e njéri pas tjetrit, si valét e
gurta té njé deti t& madh, q& zgjatoheshin e rrokulliseshin drejt
njé horizonti mrekullisht té kaltér, dhe humbisnin mé ng fund

né giell tutje, né njé Ia'{gési té kuqgérreme té zbehta. Dhe ai
i shtrinte duart drejt atij horizonti plot krenari e entuziazém.

Ai thoshte se té punosh kundér turkut tanj éshta gabim. Turku
nuk éshté mé armiku mé i egér i Shqipérisé. Vendi vertet ki-
shte vuajtur tmerrésisht nga turku, por Shqipéria nuk vdiq.
Pérkundrazi. Ndérsa tani ishte njé armik tjetér, madje shumé
mé i egér se turku, njé armik gé po forcohej dita-dités. Ky ar-
mik ishte sllavi. Rusia, me kishén e saj fanatike dhe me bandat
e saj te egra serbe dhe bullgare, ishte gati ta shkretonte Shqi-
périné dhe t'i zhdukte njéherésh katoliké e myslimané bashké.

Pastaj ai zgjati dorén né drejtim té Pejés.

«T'utje, matané, — mé tha, — shtrihet vendi qé serbét ¢
quajne Serbia e Vjetér. Por ai éshté njé Shqipéri akoma mé e
vietér. Tani ai vend banohet nga shqiptaré, shumé prej té ci-
léve jané viktimat ose fémijét e viktimave té Traktatit t& Ber-
linit. Ata jané shqiptaré qé kané jetuar brez pas brezi né ato
troje, t€ cilat Traktati ua dha serbéve dhe malazezve, qé i pér-
zun€ e 1 shpérngulén me dhuné shqiptarét pér té vdekur uiie
né dhe té huaj. Me gindra mbetén maleve. Ja, pér shembull,
shihe Ulqinin, nje qytet térésisht shqiptar. Ai u kércénua nga
luftanijet e Fugive té Médha, té cilat na e shképutén me dhu-
ne. Pa thuaj, e si mund t'i bénim ballé téré Evropés? Serbét dl?e
Malazezté jané sjellé sa s’béhet mé kafshérisht me popullin

-

* Poet Klerik (1848-1917), themelues i Shoqerisé «Efashkimlj' mr::.
Shke dér, por g luajti rol negativ né ngjarjet e kryengritjeve €
dha na vitet 1910-1912.



ton¥, ndérsa Gledstouni i madh rrinte e bénte sehir, 7,
bértasin se jané shqiptarét e Kosovés qé i keqtrajtojng Su:l}ﬂfj.
E ¢’'mund té prisni? Shqiptarét e diné miré se edhe sikyr
té serbé té jetojné né njé copé vend, Rusia do té stérbetghetjg‘?:
ajo &shté plotésisht krahiné serbe. Dhe ata jané befygp -Bﬁf%"w_
shpaguajné humbjen e Ulqinit.» ta

Né até kohé pata premtuar se do té vija té gjitha fuqitg , |
mia pér ta béré Shqipériné té njohur né Angli dhe se do ta pue
noja pér liriné e saj. Ai, nga ana e tij, u tregua i gatshém ta mé
shogéronte né Guci, né Gjakové e né ndonjé krahiné tietér qq |
déshiroja, dhe do té bénte c¢’ishte e mundur pér té meé ndiﬂ. |
muar né udhétimet e mia. Ndérkohé, pushimet e mia kighj,
mbaruar dhe mé kishin ardhur njoftime gé té kthehesha ypn.
gjentisht né Angli.

Késhtu u ndava nga ato male té egra, duke lundruar sérjgh
népér ligenin e Shkodrés drejt Rijekeés.



KREU vIfg

VRASJA DEL NE SHESH

Né& Cetinjé arrita me njé kalé t& ushtriss

té ngarkuara me dif'_ﬂ kobure Stralli dhe me njé tufs pendésh ta
bukura struci, g€ m’i kishte béré dhurats mytesarifi i Elbasanit
si dhe me ca rrecka té tjera. ’

po shkurtoja ca fustanin tim mé té miré, se
pak né fund, kur erdhi Vuko Vuletici e

mareshal 1 Oborrit po priste e kérkonte ta fliste me mua.
: Zbrita poshté dhe pashé se aty mé priste zoteria, veshur e
ngjeshur miré e miré. Até dité ishte festa.

U pérshéndetém.

— Lartmadhéria e tij mbretérore, princi, déshiron t'ju ta-
kojé e té bisedojé me ju, — tha ai i ngrefosur. — Ai déshiron 4
dijé se cilén oré do ta kishit té pérshtatshme pér té ardhur né
pallat.

Ishte hera e paré qé kisha térhequr vémendjen e princit,
Ishte dicka argétuese‘dhe shumé e kénaqur iu pérgjigja:

— Jam gati té vij qé tani, né qofté se déshiron lartmadhéria
e tij!

Mareshali i Oborrit mé hodhi njé shikim té dyshimté dhe |
ngurroi pér njé cast. Por uné vazhdova e vendosur:

— Ja, sa té laj pak duart, dhe jam gati: rroba té tjera pér-
- Veg kétyre nuk kam.

Té vetmet rroba té tjera qé kisha, ishin né lavanderi, dhe
‘ato qé kisha veshur i kisha arnuar veté, me ag sa mé lejonin
trethanat. Mareshali i Oborrit u pérkul dhe doli. Nuk vonoi shu=

me tha se poshté nja
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m& dhe ai u kthye me njoftimin se lartmadhéria e tij
rore icli e gati té mé priste qé né até moment, «i veshur me yyp:
formé ushtarake».
U nisa e bindur pas tij dhe arritém né pallat. Té gjithé ighi.
~ veshur si pér dité feste: malazezté nuk linin t'u shpétonte agnix
rast pér t'u ngrefosur si gjeli. E gjithé situata mé pélqey pl
mase. Mareshali kishte veshur mé té mirén bluzeé té bardhg qﬂ
kishte dhe mbi té kishte hedhur njé jelek té punuar me ar. Kfﬁ
shte mbéshtjellé rreth belit njé brez méndafshi dhe dukej shj
Aty mé priti edhe njé funksionar tjetér, po ashtu i veshur mg 2
rroba té shkélqyera; mé vuné né mes dhe me shogéruan. Sap,
ngjita shkallét, u ndodha pérballé njé pasqyre té madhe, ku pap
heré té paré pas katér muajve e pashé veten ashtu si¢c mé shih. f
nin té tjerét. Midis kétyre dy alamet binave, qé ndrisnin plet
hijeshi, géndronte njé genie e imét, e thaté, e sfilitur, me lékurg
ngjyré bronzi té rreshkur nga dielli, e veshur me rroba g€ kurrg
nuk kishin gené ndonjéheré kushedi se cfaré, ndonése vite mg
pvaré edhe ato kishin gené té reja. Gati sa s’ia plasa té geshurit,
kur pashé knjazin veshur me uniformé, me até gjoksin e fryrg
mbuluar me disa radhé medaljesh dhe urdhrash. Ai po me priste,
Ka njé paragjykim né popull, gé ushgehet dhe nxitet mjaft pre
gazetaréve, té cilét paguhen nga sallonet e modave, se né€ do gé
16 ecesh e té kesh sukses né jeté, éshté e domosdoshme té shpen-
zosh shuma té pallogaritshme pér veshjen. Por né fakt, né qofts
se dikush vértet do té nxjerré dicka nga ju, ai nuk ve re si du-
kesh nga pamja e jashtme. Nuk ka kostum gé mund té té vije
né ndihmé, kur je bosh dhe s’ke c’té thuash.

Knijazi mé futi né njé dhomeé tjetér, mé pérshéndeti me shu-
mé mirésjellje, m’u lut té ulesha duke mé béré shenjé me doré,
nastaj mé zbrazi njé lumé me pyetje per udhétimin tim né Pejé
vitin e kaluar.

— A e dini zonjushé, — mé tha, — se ajo qé& keni béré ju
ka gené tepér e rrezikshme?
— Madhéri, — iu pérgjigja — ishin malazezté tuaj ata ge

mé shtyné ta béja até udhétim.

Ai nuk e zgjati mé, por u ga se tani pér tani as ge béhej
fjalé qé ai té ndérmerrte njé udhétim te tillé. E mbi té gjitha,
aj kishte déshiré té shikonte Patriarkiné e Pejés dhe kishen e
Decanit, si dhe reliktet e Sveti Krajlit. I kishin théné se uné Ki-
sha shténé né doré disa fotografi té kétyre vendeve. Né qofte se
ishte vértet késhtu. a mund t’i jepja ndonjé kopje?

I premtova se do t'i dérgoja disa kopje nga Londra. Mé fa-
lenderoi dhe pér njé moment ra heshtje. Nuk isha e sigurt nese
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ardhur koha pér 't’.’:'l larguar, por Nik’itﬁ?%iﬁ;ﬁ*;;
ashtu si papritur mé tha: i 5 b MR
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Petrin e Serbisé. |
E shkreta uné, tani duhej ky
— Nuk e kam pasu
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r até nder, madhep; ir verE e
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esja veten S'E derl }:(u duhE] te Sh.kn'a__ Ta Rt hes ¢ "
Egjdes_ — Uné isha né Serbi, m:eu:lh‘e‘r-i.ﬂJ o duhej 1€ kisha

— gjaté peru_l_dhg_:s kur ishte gjallé i n zhdova me guxim,

294 k tij té madh.
— Ngjarje e shémtuar, apo j

S VB S O Zonjushé&? — mé pyeti dhe
psherétiu perseri. ¥ s feoe P re A s
O tani o kurré, men

dova, éshté koha pér {:E léshuar l:ilalb—

I hodha njé véshtrim té désh
léshoja edhe uné njé psherétimé s

nen

Peruar Nikités, u ﬁ'e:rpﬁqa --ﬁé

a munda té thellg, dhe 1 thashs

nergut: ¢ . S o
— Shumé e shémtuar, madheéri, por ndoshta e domosdo-
shme! | ”

Kisha g€lluar né shenijé.
gillotat e tij bojé qgielli dhe t
kulm: SR

— O zot 1 madh, keni té drejté, keni njeé mijé heré té dreijtg,
zonjushé! Ishte e domosdoshme, por ja gé vetém ju keni mun-
dur ta kuptoni. Ju lutem, kthehuni ng Angli dhe shpjegojani
kété gjé Forin Ofisit tuaj, politikanéve tua], diplomatéve tuaj.

Al shpértheu né njé entuziazém té pakufishém dhe fjalét
1 rridhnin si lumé nga goja. Tani, mé siguroi, ¢do gjé do t@
shkonte vaj. Serbia shpétoi. Madje, po té shkoja né Beograd,
tanl mua do té mé krijoheshin t& gjitha lehtésite. - g

Mbeta shtang nga suksesi g€ korra. Pér cudiné time t& ma-
dhe kétu po shihja njé sovran né fron. qé ishte zbérthyer e mé
kKishte hapur barkun plotésisht. Pa e hedhur miré grepin, sal-
moni e gélltiti té térs brenda, dhe cfaré salmoni se! Nikita, i
mbushur me shpresa se pas késaj interviste do té vinte riven-
dosja e marrédhénieve diplomatike midis Anglisé dhe Serbisé.
me dhuroi nijé fotografi té bukur té tij me autograf; thirri ma-
reshalin e Oborrit dhe e porositi gé até fotografi t& ma conte
ne hotel. Me sa dukej, ishte mungesé etikete qé& kété barré ta
¢oja deri né hotel. Audienca mbaroi. L AEh

Nikita 1éshoi duart me .furcél mbi
hirri me t€ madhe, i rrémbyer ns
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Pavarésisht se ¢faré u kishte théné gazetaréve, tanpj ishty .
mé se < qarté se plaku e kishte miratuar ményrén e vdekjeg e
té fundmit té Obrenovicéve dhe se veté ai kishte punugar
prapaskenés.

Meé voné pata edhe shumé takime té tjera me Nikitén dhe
megjithése i ngrita kurthe, kurré nuk munda ta zé gafil gj he..
ren e paré. Disa njeréz mendojné se politika e jashtme mung
(& béhet me sukses nga kryeministra dhe ministra té Jashtam
ge flasin vetém anglisht. Ndérsa uné them se informatat, PEI"
¢ te cilat fola mé lart, nuk do té mund té ishin nxjerré kurre me

anén e njé pérkthyesi, sepse pérkthyesi i jep palés tjetér koha
pér t'u menduar.

Pas njé jave u ktheva né Londér. Nuk ishte mbushur akomg
viti g€ nga vdekja e Aleksandrit. Nikita e kishte shprehur qarts
se ate ngjarje e konsideronte njé hap shumeé té réndésishém ng
histor'né e Serbisé dhe kérkonte gé uné té shkoja né Beograd,
Por mua kjo gjendje mé dukej shumé e errét. E dija se serbet
liluk e shihnin me sy té miré Malin e Zi, por ndoshta jo Ni-

ita.

Sipas pohimeve gé béné ata veté, malazezté meé kishin rre-
zikuar mua pér géllimet e tyre, duke mé dérguar né Peje. Né teé
vérteté, né até kohé mé dukej se jeta ime nuk kishte ndonjé
vileré té madhe dhe se nuk isha aq triméreshé sa mé bénin, por
sidogofté, ata nuk kishin pérse té mé fusnin né kété ndérmarr-
je. Edhe sikur té shkoja né Beograd, késaj radhe uné do ta
béja pér njé qéllim té panjohur dhe nuk do té shkoja si emisare
e Nikités.

Ardhja né Londér e princ Albert Gjikés pérbén njé episod
gesharak. Ai ishte rumun, por shtypit vendes 1 dekla}mi se ishtg
pretendues i fronit shqiptar. Pati disa gazetaré, bile edhe ne
zé, qé e morén seriozisht. Mirepo fatkeqgésisht _p‘ef-‘r ite, ar@h;a e
tij né Londér pérkei me kthimin tim nga Shqiperia. Uné isha
né giendje té pohoja jo vetém se kombi shqgiptar nuk e pra-
nonte njé gjé té tillé, por as nuk ia kishin deg;!l.{far g;lﬂn]ehere
emrin kétij njeriu. Nga njé takim shumeé zbavites ge pata me
t&, arrita té kuptoja se ai nuk dinte asnjé fjalé nga gjuha e ve-
ndit qé kishte adoptuar. Ai kishte plane madhéshtore, ne te
cilat parashikohej si kryeqytet Stambolli. «k perse j!_o?»_pyetl al.
Kjo gjé do té shuante grindjet e Fugive té Médha per kété qytet
dhe do té vendoste pagen. Mustaqet e tij té pérdredhura, par-
fumet gé hidhte, kapadailléku i pashoq gé tregonte, mbli_l_l‘l"]f-‘f
sikur ai genkej njé «madhéri mendjendritur», e bénin ate nje
mall tregu té hatashém. Por as rroga fantastike qe me ofroy,

ﬂn'e' .’
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